Aristippus.

A. sibi uelint, quā foeminas tam rabide consecant, ut uix diuelli queant, cibos etiam potumque negligant, aut alios mares uiolenter abigant, aut ne uicti quidem abstinent, sed à fortioribus saepe contriti, eo magis insectentur: cur nec imbres, nec frigora pertimescant, laborem suscipiant, periculū non recusent: Quid aliud respondunt, nisi summum bonum esse corporis uoluptatem: eam se appetere, ut afficiantur suauissimis sensibus: eosque esse tanti, ut assequendorū causa, nec laborem sibi ullum, nec uulnera, nec mortem ipsam recusandam putent. Ab his ne igitur praecepta uiuendi petemus, qui hoc idem sentiunt, quod animae rationis expertes? Aiunt Cyrenaici uirtutē ipsam ex eo ipso esse laudandam, quod sit efficiens uoluptatis: uerum ergo inquit obscenus canis, aut sus ille lutulentus. Nam ideo cum aduersario summa uirium contentione depugno, ut uirtus mea pariat mihi uoluptatem: cuius expertus sim necesse est, si uictus abscessero. Ab his ergo sapere discimus, quos à pecudibus ac belluis non sententia, sed lingua discernit: Priuationem doloris summū bonum putare non planē Peripateticorū ac Stoicorū, sed Cynicorum philosophorū est. Quis enim non intelligat ab aegrotis, & in aliquo dolore positus, esse hoc disputatum: Quid tam ridiculum, quā id habere pro summo bono quod medicus possit dare? Dolendum est ergo, ut fruamur bono, & quidem grauius ac saepe, ut sit postea non dolere iucundius. Miserrimus est igitur, qui nunquam doluit, quia bono caret: quem nos felicissimū putabamus, quia malo caruit. Ab hac uanitate non longe absuit, qui omnino nihil dolere, summū bonum dixit. Nam praeter quod omne animal doloris est fugiens, quis potest sibi hoc bonū praestare, quod nobis ut eueniat, nihil aliud possumus quā optare? Summum autē bonum non potest efficere quenquā beatum, nisi semper fuerit in ipsius potestate.

B. Hoc autem non uirtus homini, non doctrina, non labor, sed natura ipsa cunctis animalibus praestat. Qui uoluptatē cum honestate iunxerunt, cōmunionem hanc effugere uoluerunt. Sed effecerunt repugnans bonum: quoniam qui uoluptati deditus est, honestate caret necesse est: qui honestati studet, uoluptate caret. Peripateticorum bonum nimium multiplex, exceptis animi bonis, quae ipsa quae sint, magna contentio est, commune cum belluis potest uideri. Nam corporis bona, id est incolumitas, indolentia, ualetudo, non minus sunt mutis, quā homini necessaria: ac nescio, an etiam magis: quia homo & medelis & ministerijs subleuari potest, muta non possunt. Item, quae appellantur fortunae bona: nam sicut homini opibus ad uitam tuendam, ita illis praeda, & pabulis est opus. Ita inducendo bonum, quod non sit in hominis potestate, totum hominē alienae ditioni subiugarunt. Audiamus etiam Zenonem: nam is interdum uirtutem somniat. Summum, inquit, est bonum, cum natura consentaneē uiuere. Belluarum igitur nobis more uiuendum est. Nam quae abesse debent ab homine, in his omnibus deprehenduntur, uoluptates appetunt, metuunt, fallunt, insidiant, occidunt: & quod ad rem maxime attinet, deum nesciunt. Quid ergo me docet, ut uiuam secundū naturam, quia ipsa in deterius prona est, & quibusdā blandimētis lenioribus in uitia praecipitat? Sed si aliam mutorū, aliam hominis dicit esse naturam, quod homo ad uirtutem sit genitus, non nihil dicit: sed tamen non erit definitio summi boni: quia nullū est animal, quod non secundum naturam suam uiuat. Qui scientiā summū bonū fecit, aliquid homini propriū dedit: sed scientiam alterius rei gratia homines appetunt, non propter ipsam. Quis enim scire cōtentus est, non expetens aliquē fructū scientiae? Artes ideo discuntur, ut exercent: exercent autē uel ad subsidia uitae, uel ad uoluptatem, uel ad gloriā. Non est igitur summū bonum, quod non propter se expetitur. Quid ergo interest, utrū scientiā summū bonū putemus, an illa ipsa, quae scientia ex